
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  32 del 11/05/2016

Oggetto: SCHEMA DI CONVENZIONE FRA COMUNE DI CAMPOGALLIANO E COMITATO 
OSSERVAZIONE RISCHIO AMIANTO (CORA) PER LA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
PROGETTO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DENOMINATO LIBERI DALL'AMIANTO. 
APPROVAZIONE

L’anno 2016 il giorno 11 del mese di maggio    alle ore 08:30 convocata presso il Comune 
di  Campogalliano,  previo  invito diramato,  si  è  radunata  la  Giunta  Comunale nelle  persone dei 
Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

5 BURLANDO CLAUDIO
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Premesso che: 
- sul territorio comunale di Campogalliano sono tuttora presenti numerosi immobili ed attività 
private, di varia destinazione, contraddistinte dalla presenza di manufatti contenenti cemento-
amianto, materiale riconosciuto essere potenzialmente nocivo per la salute pubblica in quanto 
cancerogeno, soprattutto in determinate condizioni di esposizione e concentrazione;

- per tale motivo il Comune di Campogalliano, si è proposto di istituire uno specifico Servizio di  
Monitoraggio  Ambientale  finalizzato  al  censimento  dei  suddetti  immobili  e/o  manufatti 
caratterizzati dalla presenza di Amianto, con l’obiettivo di conseguire progressivamente i dati 
conoscitivi utili a pianificare, attivare e gestire contestualmente:

1. le operazioni di informazione ai cittadini e agli  operatori economici proprietari 
degli immobili interessati, anche mediante l’allestimento di un’apposita struttura 
front-office, relative alla presenza di amianto presso gli stessi, e le conseguenze 
di natura ambientale e sanitaria che possono procurare; 

2. i provvedimenti amministrativi di monitoraggio dello stato di conservazione dei 
manufatti contenenti amianto al fine di controllare i rischi di esposizione della 
popolazione alle fibre di amianto disperse in ambiente;

3. i provvedimenti amministrativi di rimozione dagli immobili, o messa in sicurezza 
dei  manufatti  contenenti  amianto,  siano  essi  richiesti  su  istanza  di  parte,  o 
altresì di natura ingiuntiva nei casi previsti;

Considerato che nell'ambito della struttura organizzativa del Settore III – Servizi al Territorio, è 
presente e in funzione il Servizio Ambiente che, fra le diverse competenze ad esso assegnate, 
si occupa di:

1. gestire  i  procedimenti  conseguenti  a  segnalazioni  o  accertamenti  d’ufficio 
inerenti la presenza di manufatti in amianto sul territorio;

2. assumere e coordinare tutte le iniziative necessarie all’attuazione di progetti e 
programmi di natura ambientale, predisponendo e adottando, ove necessario, i 
provvedimenti conseguenti;

3. attivare  e  sviluppare  la  collaborazione,  se  necessario,  con  altri  soggetti 
interessati  allo  sviluppo  di  progetti  e  programmi  di  natura  ambientale  (altri 
servizi  del  Comune,  gruppi  di  volontariato,  altre  PP.AA.,  imprenditoria, 
professionisti, ecc.);

1



4. coordinare l’attività di gruppi di volontariato di vario titolo e con diverse finalità;

5. individuare  azioni  di  miglioramento  e  di  sviluppo  di  progetti  e  programmi di 
natura ambientale, da sottoporre, ove necessario, all’approvazione degli organi 
deputati;

Ritenuto pertanto che il  suddetto Servizio Ambiente risulta idoneo a svolgere le necessarie 
azioni di programmazione e coordinamento del proposto Servizio di Monitoraggio Ambientale e 
della  struttura di front-office ad esso dedicata, sviluppato secondo un progetto da qui in poi 
denominato “Liberi dall'Amianto”, per la cui attuazione risulta necessario attivare una forma di 
collaborazione con soggetti di natura volontaristica interessati a condividere le finalità esposte 
in premessa;

Ritenuto inoltre che il  suddetto Servizio Ambiente, ai  fini  del  conseguimento degli  obiettivi 
elencati in premessa, e per assicurare una efficace funzionalità delle relative attività proposte:

1. potrà  attivare  il  progetto  “Liberi dall'Amianto”  solo  se  la  sua  gestione  sarà 
garantita tramite l’ausilio di addetti che operino a titolo volontario e gratuito, 
appartenenti a organizzazioni di volontariato, comunque costituite, che abbiano 
dato la propria disponibilità in tal senso;

2. deve predisporre, al fine di disciplinare i rapporti fra l’amministrazione comunale 
e le organizzazioni di  volontariato interessate a condividere gli  obiettivi  sopra 
esposti,  una  idonea  convenzione,  ove  si  definiscano  in  dettaglio  gli  impegni 
reciproci e gli obblighi cui dovranno conformarsi i volontari che opereranno nella 
struttura pubblica;

3. dotrà attivare il progetto “Liberi dall'Amianto” senza generare  nessun onere a 
carico  dell’Amministrazione  comunale,  potenzialmente  derivante  dalla  stipula 
della  suddetta  convenzione,  né  per  compensi,  né  per  rimborsi  spese  di 
qualunque  natura  erogati  in  favore  dei  volontari  o  dell’organizzazione 
convenzionata;

Preso atto che il suddetto Servizio Ambiente ha individuato in CORA – Comitato Osservazione 
Rischio Amianto, costituitosi in data 21 novembre 2013, con sede in Reggio Emilia, Via Papa 
Giovanni  XXIII  n.  7,  l’organismo di  natura  volontaristica  e  senza finalità  di  lucro  ritenuto 
particolarmente idoneo a sviluppare le forme di collaborazione citate, in quanto gli scopi e le 
attività  del  Comitato,  come desunti  dal  proprio  statuto,  sono coerenti  con gli  obiettivi  del 
progetto “Liberi dall'Amianto”;

Preso atto pertanto che CORA ha manifestato la propria disponibilità a collaborare, a titolo 
totalmente volontario e gratuito, con il Comune di Campogalliano nell’attivazione e gestione del 
progetto “Liberi dall'Amianto”; 

Dato  atto  che,  al  fine  di  disciplinare  la  programmazione  e  gestione  del  progetto  “Liberi 
dall'Amianto”, nonchè regolare i rapporti fra l’amministrazione comunale e CORA, il Servizio 
Ambiente ha predisposto e proposto l’allegato Schema di Convenzione;

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per le seguenti ragioni:

in  considerazione  dell’approssimarsi  del  periodo  estivo,  maggiormente  favorevole  allo 
svolgimento della maggior parte delle  operazioni  di  censimento (sopralluoghi,  rilievi,  etc…) 
previste  del  progetto  “Liberi  dall'Amianto”,  oggetto  della  Convenzione  in  parola,  sarebbe 
necessaria una sua tempestiva approvazione;

2



Richiamato il D.lgs n.33/2016;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  responsabile  del 
servizio interessato;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

A voti unanimi, favorevoli resi nei modi di legge presenti votanti: n.5

DELIBERA

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di approvare l’allegato Schema di Convenzione fra 
Comune  di  Campogalliano  e  Comitato  Osservazione  Rischio  Amianto  (CORA)  per  la 
pianificazione  e  gestione  del  progetto  di  monitoraggio  ambientale  denominato  “Liberi 
dall'amianto”,  finalizzato  al  conseguimento  degli  obiettivi  esposti  in  premessa,  mediante  il 
censimento degli immobili e/o manufatti presenti sul territorio di Campogalliano caratterizzati 
dalla presenza di Amianto e l’attivazione e allestimento di un’apposita struttura front-office di 
informazione ai cittadini e agli operatori economici proprietari degli immobili interessati;

2) di dare mandato al Responsabile del Settore III – Servizi al Territorio, Ing. Ivano Leoni, di 
predisporre  gli  atti  eventualmente  necessari  ad  attuare  i  provvedimenti  che  il  Servizio 
Ambiente dovesse individuare per il conseguimento delle finalità in premessa;

3) Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.23 del D.lgs n.33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che 
qui si devono intendere integralmente richiamate;

A seguito di apposita votazione,unanime e favorevole espressa in forma palese,

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

3



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 16/05/2016 al giorno 31/05/2016.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi


